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【【【【前期数値前期数値前期数値前期数値にににに関関関関するするするする注意事項注意事項注意事項注意事項】】】】
当期より、米国発生問題専門委員会基準書 01-9「再販を含む販売者による購入者に対する供与に関する会計」を適用しております。これに伴い、前期の数値を修正再表示しております。
（この基準の詳細につきましては、決算短信の注記を参照下さい。）　これにより変更となる数値は、売上高と販売費及び一般管理費であり、営業利益（損失）には影響ありません。なお、修正前と修正後は各々以下の通りです。
また、リストラクチュアリング費用は販売費及び一般管理費に含めています。

<<<<修正後修正後修正後修正後>>>> 単位：百万円 <<<<修正前修正前修正前修正前>>>> 単位：百万円
2002年3月期 １Q ２Q 上期 ３Q ４Q 下期 通期 2002年3月期 １Q ２Q 上期 ３Q ４Q 下期 通期

売 上 高 140,244 130,542 270,786 148,036 151,689 299,725 570,511 売 上 高 141,000 131,620 272,620 149,177 153,232 302,409 575,029
電子素材部品 110,321 99,286 209,607 107,583 115,696 223,279 432,886 電子素材部品 110,351 99,299 209,650 107,592 115,709 223,301 432,951
    電子材料 43,900 37,467 81,367 39,384 41,095 80,479 161,846     電子材料 43,900 37,467 81,367 39,384 41,095 80,479 161,846
    電子デバイス 28,550 25,714 54,264 26,048 25,625 51,673 105,937     電子デバイス 28,550 25,714 54,264 26,048 25,625 51,673 105,937
    記録デバイス 32,834 31,188 64,022 38,259 44,723 82,982 147,004     記録デバイス 32,834 31,188 64,022 38,259 44,723 82,982 147,004
    ＩＣ関連その他 5,037 4,917 9,954 3,892 4,253 8,145 18,099     ＩＣ関連その他 5,067 4,930 9,997 3,901 4,266 8,167 18,164
記録ﾒﾃﾞｨｱ・ｼｽﾃﾑｽﾞ 29,923 31,256 61,179 40,453 35,993 76,446 137,625 記録ﾒﾃﾞｨｱ・ｼｽﾃﾑｽﾞ 30,649 32,321 62,970 41,585 37,523 79,108 142,078
売 上 原 価 106,202 107,107 213,309 123,721 127,590 251,311 464,620 売 上 原 価 106,202 107,107 213,309 123,721 127,590 251,311 464,620
売 上 総 利 益 34,042 23,435 57,477 24,315 24,099 48,414 105,891 売 上 総 利 益 34,798 24,513 59,311 25,456 25,642 51,098 110,409
販売費及び一般管理費 31,453 28,835 60,288 38,486 50,839 89,325 149,613 販売費及び一般管理費 32,209 29,913 62,122 39,627 52,382 92,009 154,131
営 業 利 益 ( 損 失 ) 2,589 -5,400 -2,811 -14,171 -26,740 -40,911 -43,722 営 業 利 益 ( 損 失 ) 2,589 -5,400 -2,811 -14,171 -26,740 -40,911 -43,722 

<<<<修正後修正後修正後修正後----修正前修正前修正前修正前>>>> 単位：百万円
2002年3月期 １Q ２Q 上期 ３Q ４Q 下期 通期

売 上 高 -756 -1,078 -1,834 -1,141 -1,543 -2,684 -4,518 
電子素材部品 -30 -13 -43 -9 -13 -22 -65 
    電子材料 0 0 0 0 0 0 0
    電子デバイス 0 0 0 0 0 0 0
    記録デバイス 0 0 0 0 0 0 0
    ＩＣ関連その他 -30 -13 -43 -9 -13 -22 -65 
記録ﾒﾃﾞｨｱ・ｼｽﾃﾑｽﾞ -726 -1,065 -1,791 -1,132 -1,530 -2,662 -4,453 
売 上 原 価 0 0 0 0 0 0 0
売 上 総 利 益 -756 -1,078 -1,834 -1,141 -1,543 -2,684 -4,518 
販売費及び一般管理費 -756 -1,078 -1,834 -1,141 -1,543 -2,684 -4,518 
営 業 利 益 ( 損 失 ) 0 0 0 0 0 0 0

【【【【地域別売上高地域別売上高地域別売上高地域別売上高】】】】
<<<<修正後修正後修正後修正後>>>> 単位：百万円 <<<<修正前修正前修正前修正前>>>> 単位：百万円

2002年3月期 １Q ２Q 上期 ３Q ４Q 下期 通期 2002年3月期 １Q ２Q 上期 ３Q ４Q 下期 通期

日本 43,499 41,671 85,170 40,857 38,777 79,634 164,804 日本 43,505 41,709 85,214 40,894 38,804 79,698 164,912
米州 26,970 23,493 50,463 28,526 30,463 58,989 109,452 米州 27,632 24,387 52,019 29,504 31,823 61,327 113,346
欧州 19,765 18,052 37,817 21,384 20,438 41,822 79,639 欧州 19,836 18,166 38,002 21,496 20,529 42,025 80,027
アジア他 50,010 47,326 97,336 57,269 62,011 119,280 216,616 アジア他 50,027 47,358 97,385 57,283 62,076 119,359 216,744
合計 140,244 130,542 270,786 148,036 151,689 299,725 570,511 合計 141,000 131,620 272,620 149,177 153,232 302,409 575,029

<<<<修正後修正後修正後修正後----修正前修正前修正前修正前>>>> 単位：百万円
2002年3月期 １Q ２Q 上期 ３Q ４Q 下期 通期

日本 -6 -38 -44 -37 -27 -64 -108 
米州 -662 -894 -1,556 -978 -1,360 -2,338 -3,894 
欧州 -71 -114 -185 -112 -91 -203 -388 
アジア他 -17 -32 -49 -14 -65 -79 -128 
合計 -756 -1,078 -1,834 -1,141 -1,543 -2,684 -4,518 



1.　連結経営成績

単位：百万円 単位：百万円

増減増減増減増減 増減率増減率増減率増減率 増減増減増減増減 増減率増減率増減率増減率

売上高 140,244 148,708 8,464 6.0% 売上高 140,244 130,542 148,036 151,689 148,708 -2,981 -2.0%

売上原価 106,202 112,197 5,995 5.6% 売上原価 106,202 107,107 123,721 127,590 112,197 -15,393 -12.1%
　　対売上高比率(％) 75.7 75.4 　　対売上高比率(％) 75.7 82.0 83.6 84.1 75.4

販売費及び一般管理費 31,453 29,713 -1,740 -5.5% 販売費及び一般管理費 31,453 27,721 31,204 33,363 29,713 -3,650 -10.9%

リストラクチュアリング費用 -          812       812 - リストラクチュアリング費用 -          1,114 7,282 17,476 812       -16,664 -95.4%

営業利益 2,589 5,986 3,397 131.2% 営業利益(損失) 2,589 -5,400 -14,171 -26,740 5,986 32,726 -
　　営業利益率(％) 1.8 4.0 　　営業利益率(％) 1.8 -4.1 -9.6 -17.6 4.0

当期純利益 1,207 2,161 954 79.0% 当期純利益(損失) 1,207 625 -9,759 -17,844 2,161 20,005 -
　　当期純利益率(％) 0.9 1.5 　　当期純利益率(％) 0.9 0.5 -6.6 -11.8 1.5

為替レート(U.S.$=\) 123 127 為替レート(U.S.$=\) 123 122 123 133 127

02/3 1Q 03/3 1Q
前年同期比前年同期比前年同期比前年同期比

02/3 1Q02/3 1Q02/3 1Q02/3 1Q 02/3 2Q02/3 2Q02/3 2Q02/3 2Q
前四半期比前四半期比前四半期比前四半期比
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2.　製品別売上高

単位：百万円 単位：百万円

増減増減増減増減 増減率増減率増減率増減率 増減増減増減増減 増減率増減率増減率増減率

　電子素材部品 110,321 118,170 7,849 7.1% 　電子素材部品 110,321 99,286 107,583 115,696 118,170 2,474 2.1%

　　　電子材料 43,900 45,860 1,960 4.5% 　　　電子材料 43,900 37,467 39,384 41,095 45,860 4,765 11.6%

　　　電子デバイス 28,550 29,844 1,294 4.5% 　　　電子デバイス 28,550 25,714 26,048 25,625 29,844 4,219 16.5%

　　　記録デバイス 32,834 38,341 5,507 16.8% 　　　記録デバイス 32,834 31,188 38,259 44,723 38,341 -6,382 -14.3%

　　　IC関連その他 5,037 4,125 -912 -18.1% 　　　IC関連その他 5,037 4,917 3,892 4,253 4,125 -128 -3.0%

　記録メディア・システムズ 29,923 30,538 615 2.1% 　記録メディア・システムズ 29,923 31,256 40,453 35,993 30,538 -5,455 -15.2%

合計 140,244 148,708 8,464 6.0% 合計 140,244 130,542 148,036 151,689 148,708 -2,981 -2.0%
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3.　分野別売上比率(電子素材部品部門)

単位：％ 前年同期比前年同期比前年同期比前年同期比 単位：％ 前四半期比前四半期比前四半期比前四半期比

増減率増減率増減率増減率 増減率増減率増減率増減率

　ＡＶ 17% 17% 3.1% 　ＡＶ 17% 18% 17% 15% 17% 11.6%

　家電 3% 3% -16.4% 　家電 3% 3% 3% 2% 3% 18.1%

　自動車 9% 10% 20.0% 　自動車 9% 9% 8% 9% 10% 9.9%

　ＯＡ 43% 47% 17.9% 　ＯＡ 43% 48% 50% 52% 47% -7.2%

　通信 13% 9% -27.0% 　通信 13% 11% 10% 8% 9% 7.8%

　産業機械 2% 1% -28.9% 　産業機械 2% 1% 1% 1% 1% 40.5%

　部品 6% 7% 26.4% 　部品 6% 6% 5% 5% 7% 36.5%

　その他 7% 6% 2.9% 　その他 7% 4% 6% 8% 6% -7.4%
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4.　地域別売上高（売上先の地域別）

単位：百万円 単位：百万円

増減増減増減増減 増減率増減率増減率増減率 増減増減増減増減 増減率増減率増減率増減率

　日本 43,499 42,517 -982 -2.3% 　日本 43,499 41,671 40,857 38,777 42,517 3,740 9.6%

　米州 26,970 29,197 2,227 8.3% 　米州 26,970 23,493 28,526 30,463 29,197 -1,266 -4.2%

　欧州 19,765 16,634 -3,131 -15.8% 　欧州 19,765 18,052 21,384 20,438 16,634 -3,804 -18.6%

　アジア(除く日本)及びその他 50,010 60,360 10,350 20.7% 　アジア(除く日本)及びその他 50,010 47,326 57,269 62,011 60,360 -1,651 -2.7%

合計 140,244 148,708 8,464 6.0% 合計 140,244 130,542 148,036 151,689 148,708 -2,981 -2.0%

海外売上高比率(％) 69.0% 71.4% 海外売上高比率(％) 69.0% 68.1% 72.4% 74.4% 71.4%
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03/3 1Q03/3 1Q03/3 1Q03/3 1Q
前年同期比前年同期比前年同期比前年同期比

02/3 2Q02/3 2Q02/3 2Q02/3 2Q 02/3 3Q02/3 3Q02/3 3Q02/3 3Q 02/3 4Q02/3 4Q02/3 4Q02/3 4Q02/3 1Q02/3 1Q02/3 1Q02/3 1Q

地域別売上高と海外売上高比率

71.4%
69.0%

0

50

100

150

200

(十億円)

0%

20%

40%

60%

80%

02/3 1Q 03/3 1Q

アジア(除く日本)及びその他 欧州

米州 日本

海外売上高比率

前年同期比較

日本

欧州

米州

アジア他

地域別売上高と海外売上高比率

71.4%74.4%72.4%
68.1%69.0%

0

50

100

150

200

(十億円)

0%

20%

40%

60%

80%

02/3 1Q 02/3 2Q 02/3 3Q 02/3 4Q 03/3 1Q

アジア(除く日本)及びその他 欧州 米州 日本 海外売上高比率

四半期推移

日本

米州

欧州

アジア他



5.　設備投資額、減価償却費、研究開発費の実績と見通し

単位：百万円 実績 実績 5/8時点見通し 8/1修正見通し

　　　(対売上高比率) 5.4% 6.8% 5.5% 5.5%

＜売上高＞ *

* 2001年3月期の売上高は米国発生問題専門委員会基準書01-9「再販を含む販売者による

購入者に対する供与に関する会計」を適用した数値ではありません。
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6.　通期業績の実績と見通し

単位：百万円、％

(百万円) (％) (百万円) (％) (百万円) (％) (％)

売上高 100.0% 100.0% 100.0%

　　　　電子素材部品部門電子素材部品部門電子素材部品部門電子素材部品部門 75.9% 75.2% 77.1%

　　　電子材料 28.4% 28.2% 29.6%

　　　電子デバイス 18.6% 19.0% 19.5%

　　　記録デバイス 25.8% 25.3% 25.9%

　　　IC関連その他 3.2% 2.7% 2.2%

 記録 記録 記録 記録メディアメディアメディアメディア・・・・システムズシステムズシステムズシステムズ部門部門部門部門 24.1% 24.8% 22.9%

営業利益(損失) -7.7% 3.4% 3.4%

税引前利益(損失) -7.7% 2.9% 2.9%

当期純利益(損失) -4.5% 2.2% 2.2%

為替レート(U.S.$=\) 125 120 122

432,886 436,100 447,300 3.3%  
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7.　製品別売上高見通し

2003200320032003年年年年3333月期月期月期月期

金額：億円、伸び率：％

(億円) (％) (億円) (％) (億円) (％) (億円) (％) (億円) (％)

電子素材部品部門電子素材部品部門電子素材部品部門電子素材部品部門 1,182 7.1% 1,073 8.1% 2,255 7.6% 2,218 -0.7% 4,473 3.3%

　　　電子材料 459 4.5% 419 11.9% 878 7.9% 839 4.3% 1,717 6.1%

　　　電子デバイス 298 4.5% 269 4.4% 567 4.5% 563 9.0% 1,130 6.7%

　　　記録デバイス 383 16.8% 361 15.6% 744 16.2% 756 -8.9% 1,500 2.0%

　　　IC関連その他 41 -18.1% 25 -49.7% 66 -33.7% 60 -26.3% 126 -30.4%

記録記録記録記録メディアメディアメディアメディア・・・・システムズシステムズシステムズシステムズ部門部門部門部門 305 2.1% 327 4.5% 632 3.3% 695 -9.1% 1,327 -3.6%

売上高 合計売上高 合計売上高 合計売上高 合計 1,487 6.0% 1,400 7.2% 2,887 6.6% 2,913 -2.8% 5,800 1.7%

見通し 前年同期比
伸び率見通し 前年同期比

伸び率 見通し 前年同期比
伸び率実績 前年同期比

伸び率 見通し 前年同期比
伸び率

2002年8月1日

１Q ２Q 上期 下期 通期



8.　棚卸資産、有形固定資産、売上債権の各指標
単位：百万円 01010101////3333末末末末 １１１１QQQQ末末末末 ２２２２QQQQ末末末末 ３３３３QQQQ末末末末 ４４４４QQQQ末末末末

2002200220022002年年年年3333月期月期月期月期

総資産 820,177 790,946 748,935 768,230 749,910

　　棚卸資産 116,423 123,531 117,409 110,879 91,149

　　　棚卸資産保有月数 2.0 2.6 2.7 2.2 1.8

　　有形固定資産 278,625 283,377 277,477 280,198 265,590
　　　有形固定資産回転率 2.7 2.0 1.9 2.1 2.2

　　売上債権 156,585 132,123 129,004 143,054 142,827
　　　売上債権保有月数 2.7 2.8 3.0 2.9 2.8

売上高 689,911 140,244 130,542 148,036 151,689

単位：百万円 02020202////3333末末末末 １１１１QQQQ末末末末 ２２２２QQQQ末末末末 ３３３３QQQQ末末末末 ４４４４QQQQ末末末末

2003200320032003年年年年3333月期月期月期月期

総資産 749,910 720,376

　　棚卸資産 91,149 83,734

　　　棚卸資産保有月数 1.9 1.7

　　有形固定資産 265,590 249,884
　　　有形固定資産回転率 2.1 2.3

●●●●棚卸資産保有月数棚卸資産保有月数棚卸資産保有月数棚卸資産保有月数 　　売上債権 142,827 134,155

四半期：各四半期末の棚卸資産／各四半期の月平均売上高 　　　売上債権保有月数 3.0 2.7

通期：期末棚卸資産／通期の月平均売上高 売上高 570,511 148,708

●●●●有形固定資産回転率有形固定資産回転率有形固定資産回転率有形固定資産回転率

四半期：各四半期売上高×４／各四半期の平均有形固定資産

通期：通期売上高／通期の平均有形固定資産

●●●●売上債権保有月数売上債権保有月数売上債権保有月数売上債権保有月数

四半期：各四半期末の売上債権／各四半期の月平均売上高

通期：期末売上債権／通期の月平均売上高

棚卸資産保有月数、有形固定資産回転率、売上債権保有月数
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見通しに関する注意事項

　　この資料に記載されている、当社又は当社グループに関連する業績見通し、
計画、方針、経営戦略、目標、予定、事実の認識・評価などといった、将来に関す
る記述をはじめとする歴史的事実以外のすべての事実は、当社が現在入手して
いる情報に基づく、予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として記載され
ているに過ぎません。また、見通し・予想数値を算定するためには、過去に確定し
正確に認識された事実以外に、見通し・予想を行うために不可欠となる一定の前
提（仮定）を使用しています。これらの記述ないし事実または前提（仮定）について
は、その性質上、客観的に正確であるという保証も将来その通りに実現するとい
う保証もありません。したがって、これらの記述ないし事実または前提（仮定）が、
客観的には不正確であったり将来実現しないという可能性がありますが、その原
因となりうるリスクや要因は多数あります。すなわち、当社グループの主たる事業
活動領域であるエレクトロニクス・ビジネス市場は変動性が激しく、加えて当社グ
ループは国内のみならず海外においてもビジネスを行っているため、技術、需要、
価格、競争状況、各地の経済環境の変化、為替レートの変動、その他の多くの要
因が業績に影響を与えることがあります。（なお、かかるリスクや要因はこれらの
事項に限られるものではありません。）

　　この資料に記載されている、当社又は当社グループに関連する業績見通し、
計画、方針、経営戦略、目標、予定、事実の認識・評価などといった、将来に関す
る記述をはじめとする歴史的事実以外のすべての事実は、当社が現在入手して
いる情報に基づく、予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として記載され
ているに過ぎません。また、見通し・予想数値を算定するためには、過去に確定し
正確に認識された事実以外に、見通し・予想を行うために不可欠となる一定の前
提（仮定）を使用しています。これらの記述ないし事実または前提（仮定）について
は、その性質上、客観的に正確であるという保証も将来その通りに実現するとい
う保証もありません。したがって、これらの記述ないし事実または前提（仮定）が、
客観的には不正確であったり将来実現しないという可能性がありますが、その原
因となりうるリスクや要因は多数あります。すなわち、当社グループの主たる事業
活動領域であるエレクトロニクス・ビジネス市場は変動性が激しく、加えて当社グ
ループは国内のみならず海外においてもビジネスを行っているため、技術、需要、
価格、競争状況、各地の経済環境の変化、為替レートの変動、その他の多くの要
因が業績に影響を与えることがあります。（なお、かかるリスクや要因はこれらの
事項に限られるものではありません。）


